CAPUT VI [al., V] ¹⁰¹.

C *Quod illa non sit ulla juvante causa ducta ad esse; nec tamen sit per nihil aut ex nihilo; et quomodo intelligi ¹⁰² possit esse per se, et ex se.*

CONSPECTUS CAPITIS. — Quomodo summa natura per se esse dicenda est? Quidquid enim per aliquid est, aut per efficiens, aut per materiam, aut per instrumentum esse videtur. Quod autem aliquo ex his modis est, per aliud est, et proinde minus eo per quod habet ut sit; summa vero natura nec

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁴ Hujus graduum *ms.* hujusmodi graduum ⁷⁵ Nullus sit *ms.* *Cister. omit.* sit ⁷⁶ Ab hoc ratio *ms.* Ad hoc ratio ⁷⁷ Et æquales sunt, cum *ms.* *Gem. Vict. Thu. Corb. Cister. omit.* sunt ⁷⁸ Esse non possunt *ms.* esse non possint ⁷⁹ Ipsarum essentia *ms.* *Vict. Gem. Corb. Cister.* ipsa rerum essentia ⁸⁰ Nec per hoc quod sunt *ms.* *Corb.* nec per quod sunt ⁸¹ Nihil est præstantius *ms.* nihil sit præstantius ⁸² Plures hujus *ms.* plures hujusmodi ⁸³ Quæ sunt . . . Hoc autem *ms.* quæ sunt. Est igitur quædam natura quæ est summum omnium quæ sunt. Hoc autem ⁸⁴ Plura non esse *ms.* plura summa non esse ⁸⁵ Bona vel magna *ms.* *Thu.* bona et magna ⁸⁶ Per se est id quod est *ms.* *Thu.* per se hoc est quod est ⁸⁷ Magnum aliquid *ms.* *Vict.* magnum aut aliquid ⁸⁸ Summum magnum, summumque bonum; summum ens sive existens *ms.* summum bonum, summum magnum, summum ens sive subsistens ⁸⁹ Quoniam itaque placet, etc. *in ms. Gem. Corb. Thu. Cister. hic incipit Cap. 5. sub eo titul. in ms. Gem. Thu. Cister.* quod sicut illa est per se et alia per illam; ita sit ex se, et alia ex illa *in ms. Corb.* quomodo omnia alia sunt per illam et ex illa. *Ibid. D.* Quoniam itaque *ms. Cister.* quoniam ita ⁹⁰ Non sunt nisi ex ipsa *ms.* non sint nisi ex ipsa ⁹¹ Non nisi per *ms.* non sunt nisi per ⁹² Sed licet posset dici: quia quod ex aliquo est, etiam per idipsum quod est per aliquid, est et ex eo ipso: quemadmodum *ms. Corb.* sed licet posse dici quod quia ex eo ipso: quemadmodum *ms.* sed liquet posse dici quia quod est ex aliquo, est etiam per idipsum: et quod est per aliquid, est etiam ex eo ipso: quemadmodum ⁹³ Quemadmodum et est ex materia, et per artificem, potest enim dici esse per materiam et ex artifice: quoniam per utrumque, et ex utroque, et ab utroque habet ut sit, quamvis aliter sit per materiam *ms.* quemadmodum quod est ex materia et per artificem, potest etiam dici esse per materiam et ex artifice: quoniam per utrumque et ex utroque habet ut sit: quamvis aliter sit per materiam ⁹⁴ Consequenter ergo *ms.* consequitur ergo ⁹⁵ Quæ sunt, sunt ex *ms.* quæ sunt, sint ex ⁹⁶ Idcirco illa ex *ms.* idcirco illa sit ex ⁹⁷ *Cap. 5. in ms. Corb. Gem. Thuan. et Cister. est cap. 6. Ms. Corb.* Quomodo intelligendum sit, quia fecit omnia de nihilo